ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 апреля 2022 г. № 111________
Москва

ГОб утверждении Положения о порядке^
выборов президента РАН в 2022 году

Рассмотрев проект Положения о порядке выборов президента РАН в

2022 году, подготовленный Комиссией по подготовке проекта Положения о

порядке выборов президента РАН, утвержденной постановлением президиума

РАН от 12 апреля 2022 г. № 89, президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке выборов президента РАН в

2022 году (приложение).

2. Провести выдвижение кандидатов на должность президента РАН

бюро отделений РАН по областям и направлениям науки, президиумами

региональных отделений РАН, а также членами РАН и представить

документы о выдвижении в соответствии с пунктом 8 Положения о порядке

выборов президента РАН в 2022 году в Управление кадров РАН для

регистрации кандидатов на должность президента РАН не позднее

15 июля 2022 г.

Президент РАЛ^
академик РАЙЙ^.М. Сергей

Ж СЕКРЕТАРИАТ^ 1
ПРОТОКОЛЬНЫЙ

И.о. главного®
президиума
член-корреспо!^^^^^^^^

IbiSi lb ш
Ня□ J®

Д.В. Бисикало

Приложение
к постановлению президиума РАН
от 26 апреля 2022 г. № 111

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выборов президента РАН в 2022 году

1. Настоящее Положение о порядке выборов президента РАН в 2022 году (далее -

Положение) определяет:

порядок подготовки и проведения общего собрания членов РАН, в повестку дня

которого включен вопрос избрания президента РАН;

порядок выдвижения кандидатов на должность президента РАН;

процедуру проведения выборов президента РАН на общем собрании членов

РАН.

2. Выборы президента РАН проводятся в соответствии с Федеральным законом

от 27 сентября 2013 г. № 253-ФЗ «О Российской академии наук, реорганизации

государственных академий наук и внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации» и уставом РАН.

Президент РАН избирается из числа согласованных Правительством

Российской Федерации кандидатов, выдвинутых на должность президента РАН,

сроком на 5 лет. Избранный президент РАН утверждается в должности и

освобождается от должности Президентом Российской Федерации. Одно и то же лицо

не может занимать должность президента РАН более 2 сроков подряд.

3. Дата проведения общего собрания членов РАН, в повестку дня которого

включен вопрос избрания президента РАН, устанавливается президиумом РАН.

Сообщение президиума РАН о созыве общего собрания членов РАН

публикуется на официальном сайте РАН в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» (www.ras.ru) не позднее чем за 4 месяца до проведения выборов

президента РАН. Президиум РАН для повышения информационной открытости

выборов президента РАН дополнительно публикует соответствующее сообщение в

газете «Поиск» и в других средствах массовой информации.

4. Право выдвижения кандидатов на должность президента РАН

предоставляется бюро отделений РАН по областям и направлениям науки (далее -

http://www.ras.ru

2

бюро отделений), президиумам региональных отделений РАН, а также членам РАН в

порядке, установленном настоящим Положением.

4.1. Выдвижение кандидата на должность президента РАН бюро отделения

(президиумом регионального отделения) РАН осуществляется на основании

предложений, поступивших от членов РАН, состоящих в отделении (региональном

отделении) РАН.

Бюро отделения (президиум регионального отделения) РАН выдвигает одного

кандидата на должность президента РАН.

4.2. Выдвижение кандидата на должность президента РАН членами РАН

осуществляется с письменного согласия кандидата письмом в президиум РАН,

подписанным не менее чем ста членами РАН. Одним письмом выдвигается один

кандидат.

5. Выдвижение кандидатов на должность президента РАН бюро отделений

(президиумами региональных отделений) РАН, а также членами РАН осуществляется

не позднее чем за 2 месяца до даты проведения общего собрания членов РАН, в

повестку дня которого включен вопрос избрания президента РАН.

6. При выдвижении кандидата на должность президента РАН на заседании

бюро отделения (президиума регионального отделения) РАН могут присутствовать

члены РАН, не входящие в состав бюро отделения (президиума регионального

отделения) РАН.

На заседании бюро отделения (президиума регионального отделения) РАН

рассматриваются все предложенные кандидатуры. В обсуждении кандидатур вправе

принять участие члены РАН, присутствующие на заседании бюро отделения

(президиума регионального отделения) РАН.

7. Выдвижение кандидата на должность президента РАН бюро отделений

(президиумами региональных отделений) РАН осуществляется тайным

голосованием.

В бюллетень для тайного голосования включаются все предложенные

кандидаты, давшие письменное согласие баллотироваться на должность президента

РАН.

3

В тайном голосовании по выдвижению кандидата на должность президента

РАН принимают участие только члены РАН, входящие в состав бюро отделения

(президиума регионального отделения) РАН.

Выдвинутым бюро отделения (президиумом регионального отделения) РАН

считается кандидат на должность президента РАН, получивший при тайном

голосовании наибольшее число голосов, при этом набравший более 50 процентов

голосов от принявших участие в голосовании.

8. Для регистрации кандидата на должность президента РАН в Управление

кадров РАН не позднее чем за 2 месяца до проведения общего собрания членов РАН

представляются постановление бюро отделения (президиума регионального

отделения) РАН по выдвижению кандидата на должность президента РАН с

приложением протокола счетной комиссии с результатами тайного голосования и

явочного листа (листа выдачи бюллетеней) с подписями членов бюро отделения

(президиума регионального отделения) РАН, лично принявших участие в

голосовании, а также письменного согласия кандидата баллотироваться на должность

президента РАН или, в случае выдвижения членами РАН, письмо о выдвижении

кандидата на должность президента РАН с подписями членов РАН, поддержавших

данную кандидатуру, с приложением письменного согласия кандидата

баллотироваться на должность президента РАН.

9. Список зарегистрированных кандидатов на должность президента РАН

публикуется в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

( ), в газете «Поиск» по окончании установленного президиумом РАН

срока представления документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего

Положения.

www.ras.ru

Зарегистрированные кандидаты на должность президента РАН вправе

представить свою предвыборную программу для размещения в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.ras.ru).

10. Президиум РАН представляет на согласование в Правительство Российской

Федерации выдвинутых в установленном порядке кандидатов на должность

президента РАН из числа академиков РАН.

http://www.ras.ru
http://www.ras.ru

4

В случае, если Правительство Российской Федерации согласовало менее двух

кандидатов на должность президента РАН, либо ни один из выдвинутых кандидатов

на должность президента РАН не получил более 50 процентов голосов от общего

числа голосов общего собрания членов РАН, присутствующих на нем, либо все

кандидаты на должность президента РАН сняли свои кандидатуры до проведения

голосования, либо Президент Российской Федерации не утвердил в должности

избранного президента РАН, назначаются повторные выборы президента РАН. На

период до проведения повторных выборов президента РАН исполнение обязанностей

президента РАН возлагается Президентом Российской Федерации по предложению

Правительства Российской Федерации на одного из академиков РАН.

11. Общее собрание членов РАН рассматривает и утверждает сформированные

президиумом РАН составы счетной комиссии и секретариата общего собрания членов

РАН, которые осуществляют свою деятельность в соответствии с Положением о

счетной комиссии и секретариате общего собрания членов РАН, утвержденным

президиумом РАН.

12. В случае участия в выборах действующего президента РАН, решение об

избрании председателя общего собрания членов РАН по вопросу избрания

президента РАН принимается открытым голосованием по представлению

президиума РАН.

13. Председательствующий объявляет список согласованных Правительством

Российской Федерации кандидатов для избрания на должность президента РАН.

14. Кандидат на должность президента РАН имеет право на выступление перед

общим собранием членов РАН в соответствии с утвержденным общим собранием

членов РАН регламентом выступлений кандидатов и обсуждения кандидатур.

15. После обсуждения кандидатур на должность президента РАН участниками

общего собрания членов РАН проводится тайное голосование по вопросу избрания

президента РАН.

16. Председатель счетной комиссии общего собрания членов РАН объявляет

утвержденную президиумом РАН форму бюллетеня и порядок голосования.

В бюллетень включаются все согласованные Правительством Российской

Федерации кандидаты на должность президента РАН в алфавитном порядке.

5

Участник общего собрания членов РАН может отдать свой голос за одного

кандидата на должность президента РАН.

17. Кандидат на должность президента РАН (далее - кандидат) считается

избранным общим собранием членов РАН президентом РАН, если он получил

простое большинство голосов (более чем 50 процентов голосов) от общего числа

голосов членов такого общего собрания, присутствующих на нем.

17.1. Если в бюллетень для тайного голосования включен один кандидат, то

проводится один тур голосования.

17.2. Если в бюллетень для тайного голосования включены два (и более)

кандидата и по итогам голосования в первом туре президент РАН не будет избран (ни

один из кандидатов не наберет необходимого числа голосов), проводится второй тур

голосования.

В бюллетень для тайного голосования во втором туре включаются два

кандидата, набравшие большее число голосов.

Если по итогам первого тура голосования два (и более) кандидата наберут

равное и большее чем остальные кандидаты число голосов, то в бюллетень для

голосования во втором туре включаются указанные кандидаты.

17.3. Если во втором туре тайного голосования президент РАН не будет избран

(ни один из кандидатов не наберет необходимого числа голосов), проводится третий

тур тайного голосования.

Для проведения третьего тура в бюллетень для тайного голосования включается

один кандидат, набравший во втором туре наибольшее число голосов.

Если по итогам второго тура голосования два (и более) кандидата наберут

равное и большее чем остальные кандидаты число голосов, то в бюллетень для

голосования в третьем туре включаются указанные кандидаты.

И.о. главного учешжо секретаржЖ
президиума РАНШ секретариат /И

нЫвисикало жЯГ
►колы
ТДЕЛчлен-корреспонд